	
	

	
	

	
	

	
	



Врз основа на член  40 став 7 од Законот за основно образование ( Сл. Весник на РСМ бр. 161/2019 г.) како упатство за продолжен престој донесено од МОН, ОУ “Санде Штерјоски “отвара продолжен престој
Основно училиште „Санде Штерјоски“ – Кичево
📘 Програма за продолжен престој
Учебна година: 2025/2026
Во нашето училиште овозможено е отворање на продолжен престој и тоа во две простории кои се наоѓаат во добра местоположба во училиштето, соодветно опремени со ИКТ, дидактика и нагледни стедства. Целосно се задоволени потребите и стандардите за квалитетен воспитно-образовниот процес според барањата на родителите и потребите на учениците. Во истиот ќе работат   по два реализатори на двата наставни јазици ,македонски и албански јазик, со соодветна стручна спрема и подготовка, кои создаваат позитивна клима ,удобна,стимулативна средина, зајакната соработка и доверба , секогаш подготвени за професионално усовршување и кариерен развој
Цели за исполнување во продолжен престој (1-3 одделение)
1. Развивање на работни навики и одговорност
· ✅ Да се навикне редовно да ги извршува домашните задачи.
· ✅ Да ја организира својата училишна торба самостојно.
· ✅ Да внимава на своите лични предмети (тетратки, прибор).
· ✅ Да научи да работи самостојно и во група.
2. Подобрување на социјални вештини
· ✅ Да соработува со другите ученици преку игри и заеднички активности.
· ✅ Да се однесува учтиво и со почит кон наставниците и другарчињата.
· ✅ Да научи да решава конфликти мирољубиво.
· ✅ Да ги почитува правилата на групата/училницата.
3. Развивање на комуникациски вештини
· ✅ Да се изразува јасно и културно при разговор.
· ✅ Да ги слуша другите без да прекинува.
· ✅ Да раскаже настан/приказна со почеток, средина и крај.
4. Јакнење на моторички и креативни способности
· ✅ Да користи ножички, лепак, бои со прецизност.
· ✅ Да учествува во креативни работилници (цртање, моделирање, изработка).
· ✅ Да развива фина моторика преку игри и активности.
5. Развивање на читачки и математички вештини
· ✅ Да чита со разбирање текстови според возраста.
· ✅ Да го препознава и решава основни математички задачи.
· ✅ Да учи преку игра (загатки, мемори игри, броење, составување зборови).
6. Развивање на здрави навики
· ✅ Да практикува лична хигиена (миење раце, уредност).
· ✅ Да се храни правилно и културно за време на ужинка.
· ✅ Да учествува во физички активности и вежби.
Предвидените програми во дневниот престој се реализираат најчесто во посебна просторија наменета за дневен престој, но и во останатите простории со кои располага нашето училиште, како простории за игра,просторија за психо-моторна реедукација, училишниот двор.
Просториите во кои учениците поминуваат поголем дел од денот се светли и големи, опремени се со аудиовизуелна опрема, дидактички средтсва, компјутери, како и гарнитури за пасивен одмор, како и различни дидактички материјали, реквизити за вежбање и играчки.
Учениците кои го користат дневниот престој имаат и соодветна исхрана, нега и стручен третман кој е овозможен од страна на специјални едукатори и рехабилитатори, професор по Физичко и здравствено образование, неговател, професор по Музичко образование и стручни соработници.
За децата кои го користат дневниот престој нашето училиште има обезбедено и храна. Претходно ќе биде формирана комисија од страна на родителите кои ќе одлучуваат за нашинот и видот на исхраната на децата и ќе подготват неделно и дневно мени за децата.
 
Продолжениот престој е наменет за децата кои не можат самостојно без придружба да одат дома или без надзор да останат во училиштето до доаѓањето на нивните родители. Во нашето училиште во продолжениот престој ќе бидат прифатени и инклузирани ученици.
Специјалните едукатори и рехабилитатори кои работат во дневен престој во договор со наставници- специјални едукатори и рехабилитатори од редовната настава ги ускладуваат своите активности и имаат активна соработка со логопедот, социјалниот работник и психологот.
Исполнувањето на целите и развојот на клучните подрачја се остваруваат со усмерување на работата на содржините кои се составен дел од ИОП, како и другите содржини утврдени со Наставниот план и програма и мерките за поддршка на ученикот.
Времето предвидено за реализација на активностите се реализира во склад со целите кои ги има дневниот престој, имајќи во предвид возраст, здравствената состојба, терапијата и можностите на детето.

1. Општи податоци
· Име на училиштето:
ООУ „Санде Штерјоски“ – Кичево
· Цел на програмата:
Обезбедување безбедна, едукативна, воспитна и креативна средина за учениците во периодот по редовната настава. Целта е поддршка на учениците во нивното образовно, емоционално и социјално развивање, како и поддршка на вработените родители.
· Целна група:
Ученици од I до III одделение, според приоритети и капацитети.
· Работно време на продолжениот престој:
▪ Прва смена: 12:30 – 17:00
▪ Втора смена: 07:30 – 12,30

2. Дневен распоред на активности-прва смена
	Време
	Активност

	12:30 – 13:00
	Прием на ученици / Слободна игра и разговори

	13:00 – 14:00
	Организиран ручек / Одмор / Лична хигиена

	14:00 – 15:00
	Изработка на домашни задачи со стручна помош

	15:00 – 15:30
	Одмор / Игри / Читање

	15:30 – 16:30
	Едукативни и интерактивни активности (работилници, квизови)

	16:30 – 17:15
	Креативни работилници (уметност, музика, ракотворби)

	


3. Дневен распоред на активности-втора  смена
	Време
	Активност

	7:30 – 8:00
	Прием на ученици / Слободна игра и разговори

	8:00 – 9:00
	Организиран ручек / Одмор / Лична хигиена

	9:00 – 10:00
	Изработка на домашни задачи со стручна помош

	10:00 – 10:30
	Одмор / Игри / Читање

	11:00 – 12:00
	Едукативни и интерактивни активности (работилници, квизови)

	12:30 – 17:15
	Креативни работилници (уметност, музика, ракотворби)





	








Формулар за следење на успехот на учениците во продолжениот престој

Информации за ученикот
Име и презиме на ученикот: ___________________________________________
Одделение: _________________________________________________
Датум на евиденција: _______________________________________________

Следење на успех и напредок
Предмет/Активност: _________________________________________________
Оцена/Резултат (1-5): _______________________________________________
Однесување (добро/просечно/лошо): _________________________________
Забелешки/коментари:













Формулар за следење на присуство и безбедност на ученици во продолжен престој

Информации за ученикот
Име и презиме на ученикот: ___________________________________________
Одделение: _________________________________________________
Датум: ____________________________________________________________
Присуство
Дојде ли ученикот во продолжениот престој?
( ) Да
( ) Не
Време на пристигнување: ________________
Време на заминување: ___________________

Безбедност
Има ли забелешки за безбедност?




Контакт информации за итни случаи
Име и презиме на родител/старател: _____________________________________
Телефон за контакт: _________________________________________________



3. Типови на активности
📖 Едукативни:
· Читање со разбирање
· Математички игри и логички задачи
· Поддршка при учење и совладување на наставните содржини
🎨 Креативни:
· Ликовно изразување (цртање, боење, моделирање)
· Музички израз и драмски игри
· Тематски работилници за празници, сезони и природа
⚽ Рекреативни:
· Дворски игри и натпревари
· Дружење и соработка преку групни игри
· Основна физичка активност и јога за деца

4. Исхрана и хигиена
· Учениците добиваат организиран ручек преку  договорен снабдувач.
· Се поттикнуваат и следат правилните навики за лична хигиена пред и по оброците.
· Наставниот кадар е одговорен за надзор и насочување на учениците.

5. Кадар и организација
· Во продолжениот престој работат едуцирани наставници/воспитувачи.
· Секоја група брои максимум 20 ученици.
· Се обезбедува  континуирана обука  и  поддршка за вклучениот кадар.
6. Комуникација со родителите
· Секој месец се испраќа краток извештај за активности и однесување.
· Се организираат средби со родители најмалку еднаш на два месеци.
· Родителите се информирани за секоја значајна промена или потреба.

7. Упис и критериуми
· Пријавувањето се врши во училиштето, со пополнување на формулар.
· Приоритет имаат ученици чии двајца родители се вработени, или семејства со посебни социјални потреби.
· Уписот се врши на почетокот на учебната година, а по потреба и во текот на истата, според слободните места.
Контакт:
📍 Адреса:” Санде Штерјоски”, ул.”11 Септември” бр.143, Кичево
📞 Телефон: 071 579 350
📧 E-mail: ou-sandeshterjoski-kichevo@schools.mk
🌐 Фб-страна: Primary School “Sande Shterjoski “- Kicevo








